
Cod. Determ: DTV662287 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 202/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 35 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  SERVIZIO  WEB  SERVICE  DI  ACCESSO  AI  DATI  DELL'INDICE
NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA
(INI-PEC)  -  RINNOVO  CONTRATTO  ADESIONE  SERVIZI  ANNI
2022-2023 E IMPEGNO DI SPESA. - CIG ZF534FF22A



Cod. Determ: DTV662287 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   202/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 35 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  WEB  SERVICE  DI  ACCESSO  AI  DATI  DELL'INDICE  NAZIONALE

DEGLI  INDIRIZZI  DI  POSTA  ELETTRONICA  CERTIFICATA  (INI-PEC)  -  RINNOVO
CONTRATTO  ADESIONE  SERVIZI  ANNI  2022-2023  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  -  CIG
ZF534FF22A

Il Direttore di Staff

Visti:
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" che all'art. 6-bis
prevede  l'istituzione  presso  il  Ministero  per  lo  sviluppo  economico  dell'Indice  nazionale  dei
domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione di
istanze,  dichiarazioni  e  dati,  nonché  lo  scambio  di informazioni  e  documenti  tra  la  pubblica
amministrazione ed imprese e professionisti in modalità telematica;
- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto l'obbligo di indicare il
proprio indirizzo di posta elettronica certificata rispettivamente per le imprese costituite in forma
societaria  e  professionisti  iscritti  in  albi  ed  elenchi  istituiti  con  legge  dello  Stato,  nonché  per  le
imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese artigiane;
-  il  Decreto  19  marzo  2013  del  Ministero  dello  Sviluppo  economico,  che  ha  istituito  l'Indice
nazionale  dei  domicili  digitali,  demandandone  la  gestione  ad  InfoCamere  Società  consortile  per
Azioni, società che gestisce i sistemi informatici delle Camere di commercio;
Dato atto che il Settore Polizia Municipale con determinazione dirigenziale R.G. n. 1024/2019 ha
aderito al servizio offerto da INFOCAMERE s.c.p.a. di web service di accesso ai dati dell'Indice
nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC) al fine di dare applicazione alla
previsione inerente l'obbligo  di  notifica  delle  sanzioni  amministrative  per  violazione del  Codice
della Strada mediante PEC;
Vista la nota in data 18/1/2022 di InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di  Informatica delle
camere  di  commercio  per  azioni,  con  sede  in  Roma,  Via  G.B.  Morgagni  n.  13  e  sede
amministrativa  in  Padova,  Corso  Stati  Uniti  n.  14,  C.F.  e  P.IVA  02313821007  -  pec
protocollo@pec.infocamere.it, con la quale è stato proposto il rinnovo del servizio web service e
portale  WEB  di  accesso  alla  banca  dati  INI-PEC  al  costo  annuo  di  €  650,00  oltre  IVA  per
complessivi € 793,00 per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 oltre IVA per ogni
visura effettuata, e il rilascio di n. 4 user aggiuntive per un costo annuo complessivo pari a € 73,20
come meglio dettagliato nell'offerta contrattuale allegata alla presente determinazione;
Ritenuto di quantificare in € 2.000,00 oltre IVA la spesa per visure che andrà maturando nel corso
nell'annualità contrattuale, spesa che sarà eventualmente ridefinita ed integrata in base all'effettiva
necessità;



Cod. Determ: DTV662287 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Verificato  che  in  data  attuale  non  sono  presenti  convenzioni  attive  Consip  Spa  per  il  tipo  di
servizio  richiesto,  né  il  servizio  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;
Valutato che sussistono i presupposti per l'affidamento diretto, trattandosi di fornitura di importo
singolarmente inferiore ad € 40.000,00, potendosi quindi procedere con affidamento diretto rivolto
ad una sola ditta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016;
Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  ad  affidare  per  il  biennio  2022-2023  direttamente  ad
InfoCamere S.C.p.A. il servizio suddetto nonché ad impegnare la relativa spesa per complessivi €
4.880,00;
Dato atto:
- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZF534FF22A
- che è stato acquisito il Durc online

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

• di  rinnovare  l'adesione  al  servizio  anche  per  il  biennio  2022-2023,  necessaria  ai  fini  della
notifica a mezzo pec dei verbali  di  violazione alle norme del  codice della strada in modalità
massiva;

• di affidare per tutto quanto esposto in premessa, a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile
di  Informatica  delle  camere  di  commercio  per  azioni,  con  sede  in  Roma,  Via  G.B.
Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova, Corso Stati  Uniti  n.  14,  C.F. e P.IVA
02313821007 pec protocollo@pec.infocamere.it il servizio web service di accesso alla banca
dati  INI-PEC,  come  meglio  dettagliato  nell'offerta  contrattuale  allegata  alla  presente
determinazione, per una spesa complessiva di  € 4.480,00, di  cui  € 2.440,00 IVA inclusa per
l'adesione annuale al servizio;

• Di impegnare, a favore InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere
di commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in
Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 pec protocollo@pec.infocamere.it
la somma complessiva di € 4.880,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118   e  successive  modificazioni,   in  considerazione dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:



Cod. Determ: DTV662287 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

7374/0 4.880,00 2.440,00 2.400,00

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n° 267/2000;

• di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

• Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

• Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;

• Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è il dott. Roberto Caruso;

• Di inviare la  presente al  settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - contratto ini-pec

Il Direttore di Staff

Cosenza 30/01/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


